
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.026011/2018-57, resolve:

Nº 1.743 - Art. 1º Nomear ANDERSON PEREIRA BENTES, CPF
81836236204, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área BIOLOGIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
5º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 0949492.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.744 - Art. 1º Nomear EDSON DO SOCORRO CARDOSO DA
SILVA, CPF 45029512268, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
no Campus Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
3º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 0949484.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.745 - Art. 1º Nomear ANA CÉLIA BARBOSA GUEDES, CPF
70156166291, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em
2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 0949483.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.026007/2018-99, resolve:

Nº 1.746 - Art. 1º Nomear JOÃO ESTEVAM DA SILVA COSTA
NETO, CPF 52939448272, para o cargo de PSICÓLOGO, Classe "E
I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 7º lugar no Campus Belém, no Concurso Público Edital
nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga 984768.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.014526/2018-12, resolve:

Nº 1.755 - Art. 1º Dispensar a servidora JACIRENE DA SILVA
QUEIROZ, matrícula SIAPE 1867227, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso de Turismo,
Hospitalidade e Lazer do Campus Belém deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.756 - Art. 1º Designar o servidor BERNARDINO DA
COSTA E SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 1385401, ocupante
do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico em Guia de Turismo do Campus
Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois)
anos, contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.021478/2018-19, resolve:

Nº 1.757 - Art. 1º Designar o servidor WELLINGTON DOS
SANTOS MELO, matrícula SIAPE 2871531, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para responder pela Pró-Reitoria de
Administração deste Instituto nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, código CD-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga o disposto na Portaria nº 3238/2017/GAB.,
publicada no D.O.U. de 08/12/2017, seção 2, página 19.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÕES DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.022567/2018-74,
resolve:

Nº 186 - Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 04 a 13 de
outubro de 2018, o afastamento internacional com ônus para este
Instituto, do servidor Jeferson Ramos de Lima, matrícula SIAPE
2161139, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus
Ananindeua, para participação no "Congresso 2018 da Federação
Mundial de Colleges e Institutos Politécnicos - WFCP", em
Melbourne/Austrália.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
assinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.019880/2018-25,
resolve:

Nº 187 - Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 22 a 30 de
setembro de 2018, o afastamento internacional com ônus para este
Instituto, do servidor Adebaro Alves dos Reis, matrícula SIAPE
1462468, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus
Castanhal, para participação no "Colóquio sobre Mudanças nos
Sistemas e Territórios Agrícolas no Brasil", na Universidade de Le
Mans, na França.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
assinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.019590/2018-81,
resolve:

Nº 188 - Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 22 a 30 de
setembro de 2018, o afastamento internacional com ônus para este
Instituto, do servidor Augusto Jose Silva Pedroso, matrícula SIAPE
1864060, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus
Castanhal, para participação no "Colóquio sobre Mudanças nos
Sistemas e Territórios Agrícolas no Brasil", na Universidade de Le
Mans, na França.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
assinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.019274/2018-18,
resolve:

Nº 189 - Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 03 a 11 de
novembro de 2018, o afastamento internacional com ônus para este
Instituto, da servidora Miranilde Oliveira Neves, matrícula SIAPE
2458620, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada no Campus
Castanhal, para participação no "XIII Curso Internacional de
Cooperativismo, Desarrollo Rural y Meio Ambiente" e na "II Jornada
Científica Internacional em Cooperativismo y Desarrollo Rural", na
Universidade de Alicante, na Espanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
assinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO
SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.020084/2018-35,
resolve:

Nº 190 - Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 02 a 05 de
outubro de 2018, o afastamento internacional com ônus para este
Instituto, da servidora Suellen Lemes Freire Santos, matrícula SIAPE
2853691, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada
no Campus Castanhal, para participação no "Congresso Latino-
americano de Agroecologia", realizado em Guayaquil, no Equador.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS SOUZA

RETIFICAÇÕES

No texto de publicação da portaria nº 158, publicada no
DOU nº 168, de 30/08/18, seção 2, página 48, Onde se Lê: "Mat.
Siape nº 1960597, CPF 001.321.004-10", Leia-se: "Mat. Siape nº
1815616, CPF 003.185.873-27".

No texto de publicação da portaria nº 178, publicada no
DOU nº 181, de 19/09/18, seção 2, página 17, Onde se Lê:
"FRANCISCO TIBERIO FELIZMINO DE ARAUJO", Leia-se:
"Designar o servidor FRANCISCO TIBERIO FELIZMINO DE
ARAUJO".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.360, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 14, considerando o Laudo Médico Pericial nº
0.107.436/2018 do Siass e o contido no processo 23405.000490/2018-
24, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Invalidez Permanente à
servidora VIVIANE SILVA DOS SANTOS, SIAPE nº 1017553,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D,
padrão de vencimento II, nível 01, regime de trabalho Dedicação
Exclusiva, do quadro permanente do Instituto Federal do Paraná,
lotada no Campus Paranavaí, com proventos integrais com base no
art. 40, § 1º, inciso I da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03.
Os proventos serão calculados com base no art. 1º da Lei nº
10887/04.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido na presente Portaria.
Art. 3º Esta portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.299, de 10/09/2018, publicada no DOU
de 13/09/2018, seção 2, página 20, que aplicou a penalidade de
demissão a RENATA LUCIA MENDONÇA ERNESTO RÊGO,
matrícula SIAPE nº 2558981, onde se lê: "convalidar o Rito
Ordinário adotado pela Comissão de Processo Administrativo,
constituído através da Portaria nº 0768/2018-GR, Processo nº
23295.000731.2018-21", leia-se: "Convalidar o Rito Ordinário
adotado pela Comissão de Processo Administrativo, constituído
através da Portaria Nº 0763/2018-GR, Processo Nº
23295.000731.2018-21".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS ALVORADA

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Campus Alvorada do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U.
de 26/04/2017, resolve:

Nº 131 - Dispensar a servidora ADEMILDE IRENE
PETZOLD PRADO, Assistente Social, Matrícula SIAPE nº
1995996, da função de Coordenadora da Coordenadoria de
Assistência Estudantil do Campus Alvorada, Código FG-0002.

Nº 132 - Designar a servidora LILIANE COSTA
BIRNFELD, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2338398,
para a função de Coordenadora da Coordenadoria de Assistência
Estudantil do Campus Alvorada, Código FG-0002.

FÁBIO AZAMBUJA MARÇAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-20T00:30:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




